Ad secundam confirmationem respondeatur non esse possibilem voluntatem efficacem dandi perseverantiam non praesupposita voluntate efficaci dandi gloriam, nam cum intentio finis sit causa appetitionis mediorum, sicut assensus priorum est causa assensus conclusionum, non potest esse efficacior appetitio medii quam fuerit intentio finis, sicut assensus conclusionis non potest esse certior

assensu priorum, nullus enim dicet se magis appetere potionem amaram quam appetat sanitatem.

Ad argumentum ultimum constat solutio ex his quae diximus in solutione ad argumentum propositum in superiori quaestione.

Ex his omnibus constat falsam esse sententiam CATARINI asserentis quod quamvis soli praedestinati fuerint electi ante visionem operum multi tamen ex non electis ante praevisionem operum et ex non praedestinatis electi sunt post praevisa opera; constat enim ex dictis omnem non electum ante opera visa infallibiliter esse damnandum.

Articulus 5. An praescientia meritorum sit causa praedestinationis

Conclusio quae directe respondet est negativa, reliquae conclusiones quibus D. TH. respondet huic quaestioni simul sunt inferius disputandae.

QUAESTIO 1. AN PRAEDESTINATIO NOSTRA FACTA FUERIT ANTE PRAEVISUM ORIGINALE PECCATUM.

Quamvis hactenus visum sit electionem praedestinatorum factam fuisse ante opera illorum praevisa restat tamen difficultas an eadem electio facta fuerit etiam ante praevisum peccatum originale. Sunt enim qui putent electionem praedestinatorum fuisse factam post notitiam peccati originalis, quo peccato tota humana natura infecta erat et ex ea tamquam ex massa perditionis dicunt Deum assumpsisse et elegisse quosdam ad gloriam pro sua misericordia, alios vero pro sua iustitia in eadem massa reliquisse. Sic sentit AUG(USTINUS) lib. 1 ad SIMPL(CIANUM) q. 2 et EPISTOLA 105 AD SIXTUM post medium et EPISTOLA 157 AD OPTATUM et in ENCHIRIDIO c. 3 et lib. 6 HYPOGNOSTICOM et lib. 2 CONTRA DUAS EPISTOLAS PELAGIA(NAS) c. 7. Et haec etiam videtur aperte sententia D. TH. in argumento primo huius quaestionis ad tertium ubi docet angelos fuisse praedestinos antequam essent miseri, homines vero post miseriam culpae; et in 3 d. 10 q. ubi docet terminum a quo praedestinationis hominum fuisse culpam; et 3 p. q. 1 a. 3 ad 4 ubi docet praedestinationem supponere praescientiam futurorum; unde, inquit, S. PAUL(US) praedestinus fuit per orationes Stephani quas

videbat Deus futuras; sic etiam Christus praedestinatus fuit in remedium originalis peccati quod Deus praevidebat futurum. Et colligitur haec sententia ex doctrina D. TH. ut interpretatur a THOMISTIS tertia parte loco cita o quod secundum D. TH. ibidem Christus non veniret nisi praeexistente peccato, ergo cognitio peccati fuit prior Christi praedestinatione, sed praedestinatio Christi fuit prior natura praedestinatione et electione, cum sit nostrae praedestinationis causa finalis, exemplaris et efficiens et Christus sit primus praedestinatorum, ergo de primo ad ultimum praescientia peccati originalis fuit prior nostra praedestinatione. Et ratione probatur haec sententia quia in hoc magis apparet Dei misericordia quod homines eligeret postquam facti sunt inimici, quam si eligeret ante inimicitiam, ergo hominum electio fuit facta iam praevisto peccato originali. Secundo probatur quia si non esset peccatum originale multi homines non possent pervenire ad tantam gratiam ad quam de facto perveniunt per sacramenta a Christo instituta post peccatum originale; multi etiam pervenirent ad maiorem gratiam quam sit illa in qua decedunt, quae re vera minor est quam gratia quam acciperent a primo parente, sed haec omnia praevideri et praedeterminari non potuerunt nisi viso peccato originali ergo hominum electio facta fuit post visum peccatum originale. Tertio quia cognitio et electio ad gloriam supponunt cognitionem elegendorum ad illam, sed haec cognitio non potuit haberi nisi viso iam peccato, ergo electio ad gloriam supponit cognitionem peccati. Patet minor quia multi homines essent ante peccatum vel peccato non existente qui re vera non sunt modo fu uri et multi homines futuri sunt post peccatum per incestum, sacrilegium et fornicationem [40r] qui re vera non essent non existente peccato, sed horum cognitio haberi non potuit nisi viso iam peccato, ergo electio hominum ad gloriam supponit scientiam originalis.

Sed opposita sententia verior et probabilior est quia electio hominum et angelorum ad gloriam facta fuit ante scientiam visionis originalis peccati. Ita SCOT(US) in 3 d. 7 q. 3; CAPREOL(US) in 1 d. 41; DURAND(US), GREGO(RIUS); EGID(IUS) et MARSILIUS eodem loco, MOLINA q. 23 a. 4 et 5 disputatione 1 memb. 2. Et probari potest ratione haec sententia quia angeli fuerunt electi ante scientiam peccati originalis, cum eorum electio non dependeret ex peccato originali et tamen angeli iustificati sunt per fidem Christi ut docuit D. TH. 1 p. q. 64 a. 1 ad 4 ubi docet angelos ab initio suae crea

tionis habuisse fidem misterii Incarnationis. Docet etiam CATARI(NUS) opúsculo DE PRAEDESTINATIONE CHRISTI et opusculo DE GRATIA ANGELORUM; VIGERIUS c. 3 paragrafo 2 suarum INSTITUTIONUM et c. 20 paragrafo 1; docet etiam DIONIS(IUS) CARTUSIANUS super illa verba ISAIAE 63: *quis est iste qui venit de Edom*; idem docuit DECANUS LOBANI(ENSIS) explicans verba citata. 2 et 8; et CAI(ETANUS) 3 p. q. 7 a. 1. Ergo Christus praedestinatus fuit ante visum peccatum, cuius oppositum est fundamentum oppositae sententiae, ergo electio hominum quae facta est per Christum facta etiam fuit ante praevisum originale. Patet etiam consequentia ex eo quia electio hominum et angelorum simul fuit facta. Secundo quia primus parens in statu innocentiae habuit fidem Christi, ut docet D. TH. 3 p. q. 1 a. 3 ad 5 et 2-2 q. 2 a. 7 et docent fere omnes Sancti in illa verba GENESIS 2: *hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea*, quod expressit PAUL(US) ad EPHE. 5 dicens: *hoc sacramentum magnum est ego autem dico in Christo et Ecclesia*, cuius rei fidem facit HYERO(NIMUS) explicans eadem verba ubi ait Adam fuisse primum prophetam qui de Christo et Ecclesia vaticinatus est. AUG(USTINUS) loco citato et 9 lib. super *Genesim* c. 19 ubi docet soporem immisum in Adam fuisse extasim per quam mens eius cognovit novissima quae de Christo prophetauit dicens *hoc nunc os ex ossibus meis*, sed gratia innocentiae primi parentis fuit visa ante peccatum originis, ergo electio per quam habuit gratiam illam fuit facta prius quam esset visum peccatum originale. Tertio quia ordinate volens et agens propter finem prius habet in intentione id quod est ultimum in executione, sed ultimum omnium in executione est regnum Dei et gloria hominum, quia ad illam ordinantur omnia opera supernaturalia Dei ad extra erga creaturas, ergo primum omnium voluit Deus gloriam homini; sunt ergo electi ad gloriam ante praevisum et permissum peccatum originale. Quarto quia [40v] electio huius ad gloriam facta est ex mera Dei liberalitate et absque merito, sicut fuit gratuita illa voluntas qua voluit omnes homines salvos fieri, sed propter hanc solum rationem illa voluntas antecedens fuit ante peccatum originis praevisum, ergo electio hominum ad gloriam fuit facta ante praevisum peccatum originis. Ultimo quia auctores oppositae sententiae tenentur consequenter dicere neque habuisse primam gratiam angelos neque primam gloriam per Christum; similiter primum parentem non habuisse ex fide Christi gratiam innocentiae, quae omnia indigna videntur Christo, tum etiam quia non

facile salvari potest in eorum sententia qua ratione Christus sit caput angelorum, si neque gloriam habuerunt per Christum.

Secunda conclusio sit hominum electio ad gloriam non est facta ante praevisionem condicionalem peccati originis sed posterius. Hanc sententiam libenter fatentur omnes qui existimant futura contingentia cognosci posse ante decretum divinum de re futura. Docet illam MOLINA q. 23 a. 4 et 2 disputatione 1. memb. 7. Et ratio huius conclusionis est quia ante electionem hominum ad gloriam verum erat quod si Deus permitteret originale peccatum primus parens erat peccaturus et verum etiam erat quod re vera erat Deus permissurus peccatum sicut re vera permisit, ergo potuit cognosci a Deo sub ea condicione peccatum futurum. Patet consequentia, quia, si verum erat, cognoscibile erat in eo priori in quo erat verum et si cognoscibile erat, a Deo cognoscibile erat; antecedens patet quia propositio de futuro non incipit esse vera, ergo si posita electione et decreto erat verum quod Adam erat peccaturus ante ipsam electionem erat prius verum quod Adam erat peccaturus.

Ad id quod obiicitur ex D. TH. respondetur D. TH. fortassis non esse contra nos quia nos etiam asserimus Christum non esse futurum nisi existente peccato originali; cum hoc tamen dicimus Christum fuisse praedestinatum et homines electos ante praevisum originale et ratio huius est quia Deus ordinavit Christum esse futurum optimo modo et congruentiori qui fieri possit, supposita autem scientia condicionali qua novit peccatum originis futurum, si illud permitteret, vidit optimum medium esse ut veniret Christus in remedium peccati, unde si, illa scientia stante, peccatum non foret. Christus non veniret ex vi huiusdem praedestinationis quia deesset optimum medium quod visum erat, scilicet, remedium peccati; hac enim ratione, cognoscimus Deum voluisse nobis gloriam prius quam merita et quia voluit nobis illam dare modo congruentiori, qui nullus alius erat quam per merita, si re vera merita non fuissent supposita prius cognitione condicionata meritorum non daret nobis gloriam [41r] si autem Deus non praesciret scientia condicionata fore peccatum originis sed cognovisset aliud medium quod esset optimum ex vi eiusdem praedestinationis Christus re vera veniret etiam non existente peccato.

Unde ex his constat solutio ad illud quod obiicitur ex D. TH. Ad argumentum factum pro D. TH. respondetur quod cum D. TH. asserit peccatum originale fuisse prius visum quam esset nostra electio

aut Christi praedestinatio interpretandus est hoc modo quod peccatum originale fuit prius visum per scientiam condicionatam non autem per absolutam quae est scientia visionis.

Ad argumentum primum deinde obiectum respondetur quod eligere hominem tam ante peccatum quam post est opus misericordia, quia tamen facta est electio hominum ad gloriam ex sola bonitate Dei non fuit spectata cognitio peccati per scientiam visionis sed ante illam facta est electio.

Ad secundum respondetur concedendo maiorem; ad minorem dicitur quod quamvis scientia visionis non potuerint illa omnia praevideri ante visum originale scientia tamen condicionata optime potuerunt esse praescita ante cognitionem originalis peccati et eodem modo solvitur tertium argumentum.

QUAESTIO 2. AN PRAEDESTINATIONIS DETUR ALIQUA CAUSA EX PARTE NOSTRA.

Quaestio haec gravissima est et omnium quae in hac materia occurrere possunt difficillima in cuius discussione parum ingenii nostri viribus fidendum est, ne sicut multis contigit eius nos profunditatis gurgites absorbeant. Propterea fidei cimba nobis utendum est quae et si humani ingenii fractibus concuciat Deo tamen illam gubernante ad optatum portum perveniendum est.

Sed ut processus huius quaestionis manifestior appareat primo notandum est non esse quaestionem an ex parte nostra detur causa praedestinationis sumpta pro actu in mente divina existente sive sit intellectus sive voluntatis. Certum enim primo est huius actus non dari causam efficientem, cum sit idem cum potentia divina a qua actus nostro modo intelligendi procedit. Certum etiam est non dari illius causam finalem, quia ut optime docuit D. TH. 1 p. q. 109 a. 5: causa finalis movet ad electionem media intentione distincta realiter ab electione, sed in Deo electio et intentio non distinguntur realiter, ergo praedestinationis sumptae pro actu divino nulla potest dari vera causa finalis. Secundo notandum est quod quamvis praedestinationis sumptae [41v] pro actu divino nulla detur causa vera neque ex parte Dei neque ex parte nostra potest tamen assignari ratio ex parte Dei tam praedestinationis quam reprobationis in communi, nam ratio praedestinationis est ostensio divinae boni.

tatis per opera misericordiae et ratio reprobationis est ostensio eiusdem per opera iustitiae.

Sic docuit D. TH. articulo hoc primo ad tertium et DUR(ANDUS) in 1 d. 41 q. 2 n. 8. Dixi praedestinationis et reprobationis in communi, nam cur Deus potius hunc praedestinaverit et illum reproberit potius quam e contra, alia est ut postea videbimus. Tertio notandum est quod quamvis ex parte Dei detur ratio divinae praedestinationis sumptae pro divino actu, ex parte tamen creaturarum nulla potest ratio assignari quia, quamvis Deus velit unam creaturam propter aliam tamquam propter finem, nulla tamen creatura est finis aut ratio motiva divinae voluntatis sed omnia vult propter suam bonitatem tamquam propter rationem finalem. Ita docuit D. TH. loco citato et DUR(ANDUS) 5. n. 5, CORDUBA lib. 1 QUAESTIONARIUM q. 56, ENRICUS quodlibet 4 q. 19 et haec omnia vera sunt sine controversia.

Tota difficultas est an ex parte nostra detur causa praedestinationis sumptae pro effectibus quos divina praedestinatio producit in praedestinitis. Circa quod unum etiam est certum quod, scilicet, unus effectus praedestinationis in nobis existens potest esse causa alterius sive vere efficiens sive dispositiva, sicut vocatio est causa iustificationis et iustificatio perseverantiae et haec glorificationis, e contra tamen glorificatio est causa finalis perseverantiae et perseverantia iustificationis et haec vocationis. Sensus igitur quaestionis, in quo solum est difficultas, hic est an detur ex parte nostra aliqua causa sive efficiens sive finalis sive dispositio necessaria omnium effectuum quos divina praedestinatio producit in nobis ita ut sit causa totius collectionis effectuum a prima vocatione usque ad glorificationem inclusive, an vero tota effectuum collectio solum sit reducenda in divinam voluntatem et bonitatem tamquam in causam et in nihil aliud. Quam difficultatem quaerit D. TH. sub his verbis: an praescientia meritorum sit causa praedestinationis ubi nomine praedestinationis intelligit omnes effectus praedestinationis et nomine praescientiae meritorum intelligit merita ipsa praescita.

Circa hanc difficultatem sic intellectam variae existunt dubitandi rationes. Prima sumitur ex illis verbis 1 PETRI 1: *satagite ut per opera vestra bona certam faciatis vocationem vestram*, ubi vocatio referri videtur in opera nostra tamquam in causam. Et ex illo ad ROM. 3: *quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imagini Filii sui*, quo loco causa praedestinationis videtur referri in me-

rita praecognita et 2 [42r] ad TIM. 2: *si quis emundaverit se ab his peccatis fiet vas in honorem sanctificatum Domino, et MATH. 25* legimus talenta fuisse distributa secundum propriam servorum virtutem, talenta autem sunt effectus praedestinationis, ergo propria opera praedestinatorum sunt causa praedestinationis. Secundo urget etiam ratio quia omnia quae fiunt in tempore sunt a Deo ab aeterno praedeterminata et volita, sed in tempore tribuit Deus gloriam propter opera ipsis praedestinatibus, ergo elegit illos ad gloriam ab aeterno propter opera quae vidit in illis futura. Tertio quia in omnibus operibus Dei invenitur iustitia et misericordia simul, docet D. TH. supra, sed praedestinatio est opus misericordiae, ergo eadem est etiam opus iustitiae, at iustitia esse non potest nisi in ordine ad opera praevisa futura, ergo praedestinavit homines Deus propter opera futura tamquam propter causam. Quarto quia non minus vult Deus ostendere suam iustitiam quam suam misericordiam, sed in reprobatione ostendit simul cum misericordia suam iustitiam reprobando propter opera praevisa, scilicet, propter peccata, ergo similiter praedestinavit homines ostendendo suam iustitiam propter opera bona praevisa futura. Ultimo quia indignum videtur Dei bonitate et aequitate quod ex duobus qui inveniuntur aequales in omnibus alter assumatur ad gloriam altero reiecto et reprobato et his qui aequalia habent merita et demerita detur inaequale premium vel inaequaliter puniantur, ergo ne in Deo concedamus hanc iniquitatem dicendum est Deum praedestinare homines propter bona opera praevisa futura et reprobare alios propter opera mala quae videt futura in illis.

Circa hanc quaestionem et circa rationem et causam assignandam propter quam quosdam homines praedestinavit Deus varii extiterunt errores. Primus fuit MANICHEORUM asserentium causam propter quam quidam homines praedestinantur, et salvantur, alii vero reprobantur et damnantur esse fatum uniuscuiusque, quod nihil aliud est quam series et ordo causarum naturalium omnino inevitabilis, ex quo pendet uniuscuiusque hominis felicitas aut infelicitas. Hunc errorem refert AUG(USTINUS) 1 lib. AD SIMPLICIA(NUM) q. 2, AMBRO(SIUS) 1 lib. DE VOCATIONE GENTIUM c. 1. Reicitur tamen error ab AUG(USTINO) loco citato ex illo: Iacob et Esau qui cum ex eodem parente simul essent concepti et nati diversos tamen exitus habere, quod tamen tribui non potest aut fa'o aut astrorum diversitati. Reicit etiam HYERO(NIMUS) tomo 1 IN EPISTOLA AD DEMETRIADEM.

Et reiicitur a D. TH. super epistolam ad ROM. c. 9 ex illis verbis: *cum nondum nati fuissent* etc. Et amplius reiicitur aperte ex illo IEREMIAE 10: *a signis caeli nolite timere quae gentes timent*; ac si dicat nullam inferre [42v] nobis necessitatem corpora caelestia. Et ratione convincitur haec sententia quia causae naturales et corpora caelestia non habent nec possunt habere actionem immediate circa arbitrium nostrum, sed tantum circa nostra corpora directe, sed facta quacumque immutatione circa corpus nostrum manet adhuc liberum nostrum arbitrium, ergo non ex causa naturali pendet nostrum arbitrium et nostra salus.

Secundus error fuit ORIGENES ut docet D. TH. in hoc articulo qui asseruit animas omnes humanas simul fuisse omnes creatas ab initio et propter opera quae ante corpora habuerunt sortitas fuisse diversa corpora, mala, scilicet, aut bona, deinde vero propter opera eadem praedestinatatas fuisse quasdam, alias vero reprobatas. Hic error insinuatur ab ORIGENE 2 lib. PERIARCHOM c. 1 adiuncto capite ultimo libri praecedentis. Eundem errorem tribuit ORIGENI LEO I, EPISTOLA 11 AD IULIANUM CHOENSEM, et in eundem lapsus fuit PRISCILIANUS damnatus in CONCILIO BRACHARENSI PRIMO, canone sexto. Sequutus fuit eundem errorem PLATO in THIMEO ut refert HIERO(NIMUS), thomo 3 in epistola AD EDIVIAM q. 3. Meminit eiusdem erroris idem HIERO(NIMUS) in illa verba ad GALAT. 1: *cum placuit ei qui me segregavit*, et in illud ad EPHE. 1: *elegit nos in ipso ante mundi constitutionem*, et in epistola AD DEMETRIADEM citatam. Meminit EPIPHANIUS in epistola AD IOAN(NEM) HYEROSOLIMITANUM. Et THEOPHILUS ALEXANDRINUS lib. 1 sui PASCHALIS.

Sed hic error damnatus est in CONCILIO BRACHARENSI PRIMO, canone sexto ubi dicitur: si quis dixerit humanas animas in caelesti habitatione peccasse et pro hoc postea in corpora fuisse interiectas etc. anathema sit. Et in CONCILIO LATERANENSI sub LEONE X, sessione 8. Et in VIENNENSI sub CLEMENTE I et in sexta SYNODO GENERALI actione 12. Et apertius ex illo IOB 38 c. *ubi eras cum laudabant astra matutina*, quibus verbis aperte significat humanas animas non fuisse ab initio creatas, quia idem est quaerere ubi eras atque asserere nullibi fuisse. Idem reiicitur ex illo ad ROM. 9: *cum nondum nati fuissent neque aliquid boni aut mali egissent non ex operibus sed ex vocante dictum est* etc. Et ex illo 2 AD TIM. 1: *vocabit nos vocatione sua sancta non secundum opera nostra quae fecimus nos sed secundum propositum suum et gratiam*.

Tertio error fuit PELAGIANORUM asserentium hominem propriis viribus posse mereri gratiam et gloriam de condigno, inire cum Deo amicitiam et in eadem amicitia perseverare et ideo propter haec opera naturalia bona quosdam fuisse praedes [43r] tinatos. In eundem fere errorem lapsus fuit olim AUG (USTINUS) asserens hominem propriis viribus posse habere fidem et fidei opera atque adeo propter haec opera fidei quosdam fuisse praedestinos sicut statuit ipse lib. DE PRAEDESTINATIONE SANCTORUM c. 12 et lib. 1 RETRACTATIONUM c. 13. Contra hunc errorem scripsit idem AUG(USTINUS) fere totum septimum thomum et D. D. (SIC) 3 CONTRA GENTES. c. 147.

Sed hic error aperte reiicitur ex illo ad ROM. 11: *quod si ex operibus iam gratia non est gratia*; et ad EPHE. 1: *gratia salvi facti estis per fidem non ex operibus donum enim Dei est ne quis gloriatur*; et ad TITUM 3: *non ex operibus iustis quae fecimus nos sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit*. Et ratione etiam convincitur haec sententia quia nulla opera inimici possunt esse meritoria praemii praesertim supernaturalis quales sunt effectus praedestinationis, sed opera quae praecedunt gratiam sunt opera inimici, ergo non sunt meritoria praemii praesertim supernaturalis, scilicet, effectum praedestinationis. Unde merito damnatus est hic error in CONCILIO ARAUSICANO canone 6 et 5, et MILEVITANO canone 3, et TRIDENTINO sessione 6 c. 8 canone 3. Et contra illum scripsit AMBRO(SIUS) 1 DE VOCATIONE GENTIUM c. 8 et FULGENTIUS lib. DE INCARNATIONE VERBI c. 18.

Quartus error fuit eorum qui affirmabant parvulos fuisse praedestinos propter bona opera quae facturi erant si supervixissent et alios fuisse reprobos propter opera mala quae erant facturi. Quem errorem dicit AUG(USTINUS) fuisse PELAGIANORUM; ita refert epistola 105 AD SIXTUM et 107 AD VITALEM et lib. DE BONO PERSEVERANTIAE c. 9.

Sed hic error reiicitur ab eodem AUG(USTINO) locis citatis. Primo quia sequeretur ex illo parvulum illum fuisse reprobum de quo dicitur Sapientia 4 *quod raptus fuit ne malitia mutaret intellectum eius aut fictio deciperet animam illius*. Sequeretur etiam parvulum decedentem cum baptismo et in gratia esse reprobum et damnari si re vera facturus esset mala opera. Et similiter sequitur parvulum decedentem in originali esse praedestinatum et salvari, si re vera facturus esset bona opera quod tamen impium est. Tum etiam quia, ut arguit idem AUG(USTINUS), merita et demerita quae nun-

quam sunt futura non possunt esse causam aut damnationis aut salutis, quia quaecumque sunt futura nullius sunt merita aut demerita, ergo propter merita aut demerita, quae futura essent si vixisset parvulus, non potest damnari aut salvari. Tum etiam quia ut dicitur 2 ad COR. 5: *omnes nos oportet manifestari ante tribunal Domini Nostri Iesu Christi ut referat unusquisque prout gessit in corpore sive bonum sive malum*, ergo propter opera facta aut concedendum est praemium [43v] aut infligenda est paena, non autem propter opera quae nunquam sunt futura. Ultimo quia ex hac sententia aperte sequeretur parvulum decedentem cum baptismo et gratia tantam comparare gloriam quanta respondet meritis quae habiturus esset si vixisset et parvulum decedentem in originali tanta puniri paena quanta respondet demeritis quae futura essent si vixisset ac proinde sequitur parvulum non tantum puniri paena damni sed etiam paena sensus, quae omnia et falsa et absurda sunt.

Ultimus error est quem refert PROSPER in epistola AD AG(USTINUM) et tribui solet ALEXANDRO ALENSI 1 p. q. 28 memb. 3 a. 3 qui asseruit bonum usum gratiae praevisum et futurum esse causam praedestinationis. Asserit enim haec sententia quod praevidens Deus aliquos bene usuarios esse gratia, quae illis erat concedenda, propter bonum illum usum eos praedestinavit, videns autem alios male usuarios gratia illos reprobavit; sicut rex, inquit, donat aliquando militi equum et arma quia scit bene usurum esse illis. Sed haec sententia reiicitur tamquam error ex illo ad EPHE. 1: *elegit nos in ipso ante mundi constitutionem ut essemus sancti*, ubi notat HYERONIMUS) quod non dixit quia eramus sancti sed ut essemus sancti. Et ratione etiam convincitur quia opera procedentia ex gratia sunt effectus praedestinationis secundum illud ad EPHE. 2: *creati in operibus bonis quae preparavit Deus*, at preparatio est praedestinatio, ergo opera procedentia ex gratia sunt effectus praedestinationis, ergo bonus usus gratiae non potest esse causa omnium effectuum praedestinationis, alias esset causa sui ipsius. Secundo quia si propter merita procedentia ex gratia essemus vocati atque iustificati sequitur quod unusquisque praedestinatus meretur de condigno vocationem et iustificationem quod videtur Pelagia(num); patet sequentia quia haec omnia meretur per opera procedentia ex gratia habituali quae sunt merita de condigno. Ultimo quia nullus potest mereri per opera id quod est ratio merendi in illis operibus, alias deesset principium meriti et praemium, sed gratia continetur

intra effectus praedestinationis, ergo nullus potest mereri per opera procedentia ex gratia collectionem effectuum praedestinationis, ergo nullus praedestinetur propter bonum usum gratiae qui praevideatur futurus.

His igitur omnibus reiectis inter catholicos non est una sententia in assignanda ratione praedestinationis. Inter quos GAB(RIEL) in 1 d. 41 q. unica asserit ex parte nostra dari causam praedestinationis, merita scilicet quae procedunt ex gratia et non continentur intra effectus praedestinationis; putat enim GAB(RIEL) solam glorificationem esse effectum praedestinationis ut supra vidimus, si tamen, inquit, dicamus cum MAGISTRO opera pro[44r] cedentia ex gratia esse effectum praedestinationis asserendum est in quibusdam dari causam praedestinationis, opera scilicet moralia bona praecedentia gratiam, quae causa sunt in illis qui ita sunt vocati ut potuerint non respondere, in illis vero qui ita sunt vocati ut non potuerint non respondere sicut vocatus est PAUL(US) vel in his qui vocati sunt ante usum arbitrii ut BEATA VIRGO, IOANNES, IEREMIAS, etc non datur causa effectuum praedestinationis.

Sed haec sententia quantum ad fundamentum eius, scilicet, quod glorificatio et nihil aliud sit effectus praedestinationis supra refutata est, si tamen verum esset hoc fundamentum vera esset eius sententia, quia omnes theologi fatentur glorificationem esse praemium et effectum meritorum procedentium ex gratia; quantum ad secundum quod asserit quod opera ex libero arbitrio facta sint causa praedestinationis in quibusdam modo reiicienda est haec sententia cum opinione IAVELLI qui in eadem saecla haerere videtur.

Alia est sententia quam sequitur CHRISOSTO(MUS) IAVELLUS tractatu DE PRAEDESTINATIONE c. 5 ubi ait triplex esse auxilium quo Deus nobiscum operatur: aliud est auxilium generale naturale quod etsi sufficiens non sit ad opera bona moralia est tamen, inquit, sufficiens ad vitanda peccata; aliud est auxilium naturale speciale quod necessarium est in natura lapsa ad efficiendum opera bona moralia quae sunt dispositiones de congruo ad gratiam; tertium auxilium est speciale supernaturale necessarium ad opera meritoria gloriam de condigno, quod auxilium nihil aliud putat esse praeter charitatem et gratiam et alias virtutes. His suppositis asserit dari ex parte nostra causam praedestinationis, scilicet, opera bona moralia quae meritoria sunt de congruo effectuum praedestinationis

quatenus procedunt ex auxilio naturali speciali. Eandem sententiam sequutus videtur THOMAS DE ARGENTI(NA) in 1. d. 41 a. 2; ALPERTUS PIGI(US) lib. 8 DE LIBERO ARBITRIO; a quorum sententia non longe abest CAMERARIUS in DIALOGIS DE PRAEDESTINATIONE; et OSORIUS lib. 9 DE IUSTITIA CAELESTI, quorum sententiam tamquam PELAGIANORUM reiicit SOTUS super epistolam ad ROM. c. 9; inmerito tamen cum ab ea longe distet quoniam PELAGIUS opera bona moralia dicebat esse merita de condigno gratiae et gloriae quod tamen hi autores negant dicentes solum esse merita de congruo. Pro hac sententia referri potest BONAVENT(URA) in 1 d. 41 q. 1 a. 1 qui asserit quod quamvis ex parte nostra non detur causa meritoria de condigno omnium effectuum praedestinationis datur tamen causa meritoria de congruo, scilicet, opera bona moralia antecedentia gratiam, unde omnes [44v] hi autores in eo conveniunt quod opera moralia bona viribus naturae facta sunt causa omnium effectuum praedestinationis, quorum auctorum motiva sunt haec. Primo quia Sacri Doctores quotiescumque loquuntur de praedestinatione assignant pro causa omnium effectuum eius bonum usum arbitrii, quod Deus praevidet futurum in praedestinitis. Sic HIERONI(MUS) in quaestionibus ad EDIVIAM q. 10 ubi ait Deum non sine ratione praedestinare, sed potius indurasse populum israeliticum et salvasse et gratia praevenisse nos qui non tantum ex Iudeis sed ex gentilibus sumus, quibusdam praexistentibus causis, quas causas assignans ait quia alii recipere voluerunt Filium Dei, alii vero recipere recusarunt. Sic AUG(USTINUS) LIBER OCTOGINTA TRIUM QUAESTIONUM q. 68, ubi ait quod praedestinationem in praedestinitis praecedunt occultissima merita unde vocantur, sicut in damnalis praecedunt occultissima mala unde damnantur et super epistolam ad ROM. c. 61 et 62 et lib. 6 HYPOGNOSTICOM in initio ait quod quidam sunt praedestinati quia Deus praescivit quales erant futuri. Eandem causam videtur reddere AMB(ROSIUS) 8 c. super epistolam ad ROM. in illa verba: *diligentibus Deum* etc et c. 9 in illa verba: *cum nondum nati fuissent.*

Deinde secundo probant ex ECCLESIAST. c. 15 ubi dicitur: *Deus ab initio fecit hominem rectum et reliquit Deum in manu consilii sui, apposuit illi praecepta et mandata dicens si custodieris illa servabunt te* etc, et MALACHIAE 3 c. ubi dicitur: *convertimini ad me et ego convertar ad vos*, quibus in locis praeexigitur a nobis opus bonum nostrum ad praedestinationem. Deinde ratione probant quia si Deus non destinaret homines habita ratione prius operum maxi-

me extenuareur spes salutis fidelium qui nihil sibi prodesse putant opera bona si electi non fuerint neque obesse opera mala si fuerint electi, quod maxime est inconueniens. Pro hac sententia omnia argumenta facta pro ratione dubitandi afferri solent et alia quae postea adducentur et soluentur.

Sed si haec sententia ita intelligatur quod opera bona moralia ex viribus naturae facta ante omnem gratiam sint causa aut dispositio necessaria ad praedestinationem ita ut illis positus infallibiliter praedestinentur qui habent illa et non praedestinentur qui illis carent sive visi sunt carere et quod illa opera sint merita iuxta quae Deus largitur praedestinitis auxilia supernaturalia gratiam et gloriam, sine dubio erronea est et contra illam est haec ratio, quia quamvis Deus omnibus praestet auxilia sufficientia, praesertim facientibus quod in se est, aliquando praestat maiora auxilia his qui minus sunt cooperaturi vel qui non sunt praevisi recte operaturi moraliter ante au [45r] xilia recepta, quod constat ex illo MATH. 11: *vae tibi Betsaida* etc ubi dicitur Tyrus et Sydonis fuisse denegata auxilia quibus converterentur quae fuerunt Bethsaidis qui ex eisdem auxiliis magis sunt indurati. Tum etiam quia non dubium est quin si multis damnatis data fuissent auxilia Paulo exhibita re vera converterentur et salvarentur, ergo non fuit habita ratio usus liberi arbitrii praecedentis sed potius ubi vult et quomodo vult spirat Deus. Secundo quia non dubium est quin Patribus Veteris Testamenti maior fuerit collata gratia quam Patribus Ecclesiae Legis Novae ut significat Propheta in illis verbis PSALMI 147: *non fecit taliter omni nationi et iudicia sua non manifestavit eis*. Tum etiam quia non dubium est quin ex Ecclesia Christiana plures praedestinati fuerint quam ex Synagoga et ex hac quam ex illa legis novae et ad multo maiorem gratiam et gloriam ut significatur MATH. 20, in parabola de conductis ad vineam, ubi pares facit pater familias eos qui novissime ceperunt laborare cum aliis, in quo significat copiosiores esse fructus operum praecedentium ex maiori gratia qualia sunt opera existentium in lege gratiae et huius distributionis non redditur ibi pro causa labor operariorum sed voluntas ipsius patris familias, unde servo qui conquestus fuerat respondet ibi paterfamilias: *amice non facio tibi iniuriam, nonne ex denario convenisti mecum, tolle quod tuum est et vade, volo enim dare huic novissimo sicut et tibi, an non licet mihi de meo quod volo facere*. Id etiam significatur GENESIS 48 in illa mistica benedictione Iacob qua commutatis ma-

nibus in modum crucis dexteram posuit super Ephraim natu minorem, sinistram autem super Manasem natu maiorem significans Ecclesiam christianam minorem natu quam Synagoga esse Synagogae per Crucem Christi praefendam. Idem significavit Christus suis discipulis LUC. 10 dicens: *beati oculi qui vident quae vos videtis, amen dico vobis quia multi reges voluerunt videre quae vos videtis et non viderunt*. Deinde quia ut docet HIERO(NIMUS) in epistola ad DEMETRIADEM citata certum est plures gentiles populos longe praestantiorum habuisse usum arbitrii quam multi christiani et tamen plures christiani cum minori illo usu salvi facti sunt, in cuius confirmationem adduci possunt gentes a Lusitanis inventae, quae etsi ingenio polleant et arbitrio recte naturaliter utantur non tamen sunt hactenus in fide illuminati. Ulterius quia constat plures ex damnatis paucioribus fuisse obnoxios peccatis quam Magdalena, Paul aut latro, non ergo fuerunt praedestinati hi et illi repro[45v] bati propter usum arbitrii praecedentem gratiae.

Deinde in huius sententiae confirmationem plura faciunt Sacrae Scripturae loca. Ad EPH. enim 2 *creati dicimur in operibus bonis quae praeparavit Deus*, quod si creati sumus in operibus ex nihilo operum sumus praedestinati. Et ISAIAS 65 c. ut refert PAUL (US) ad ROM. 10: *inventus sum a non quaerentibus me et palam apparui his qui non interrogabant me* Et ad EPHE. 1: *praedestinavit nos in adoptionem filiorum Dei per Iesum Christum non secundum opera nostra sed secundum propositum voluntatis suae in quo nos sorte vocati sumus*. Et ad COL. 1: *qui dignos nos fecit in partem sortis Sanctorum*, quod si praedestinati ex sorte sumus, non ex praesentia operum. Et 2 ad TITUM 1: *vocavit nos vocatione sua sancta non secundum opera nostra sed secundum propositum suum et gratiam*. Et ad ROM. 9: *non ex operibus sed ex vocante dictum est etc*. Et PSALM. 17: *salvum me fecit quia voluit me*. Unde dicitur LUCAS 10: *confiteor tibi Pater caeli et terrae quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis*. Et ibidem redditur pro ratione divina voluntas, scilicet, quia sic est placitum ante te, quibus locis non in opera nostra reducitur nostra praedestinatio sed potius in divinam voluntatem.

Deinde ratione probatur quia id quod alicui datur per modum doni et liberaliter non habet causam ex parte eius cui datur, alias non esset liberalis donatio, sed omnis gratia liberaliter et per modum doni confertur nobis ut docet MILEVITANUM canone 4, ergo cum

effectus praedestinationis sint gratia, omnes illi conferuntur nobis absque causa et gratuito.

Secundo quia opera bona moralia nec sunt dispositio proportionata ad gratiam neque causa neque illis est aliquo modo debita gratia, ergo illis positus in nobis non sequitur quod simus praedestinati et illis deficientibus simus reprobi, cum nihil referant ad effectus gratuitos.

Tertio quia si bona opera moralia essent causa praedestinationis iam conducirerent efficaciter ad gloriam atque adeo sequeretur quod essent effectus praedestinationis et continerentur intra latitudinem collectionis effectuum praedestinationis ac proinde non possunt esse causa totius collectionis effectuum.

Sed si contra haec obiicias quod facienti quod in se Deus praestat gratiam, sed ante omnem gratiam nullus potest facere quod est in se nisi operando recte moraliter, ergo recte operanti moraliter praestat Deus gratiam primam, scilicet, vocationem et alios effectus praedestinationis, igitur opera moralia sunt causa totius collectionis effectuum praedestinationis. Sed respondetur quod operanti recte moraliter non praestat Deus gratiam infallibiliter et ex lege neque praestat [46r] illam iuxta mensuram operis boni moralis, unde opus bonum morale neque est causa aut dispositio sufficiens neque necessario requisita ad gratiam atque adeo assignari non potest tamquam causa et ratio praedestinationis.

Propterea alia est sententia, quam sequitur HENRRI(CUS) quodlibeto 4 q. 19 et quodlibeto 8 q. 1, asserens ex parte nostra dari causam sive rationem aliquam totius collectionis effectuum praedestinationis non quidem opera bona moralia sed opera supernaturalia praecedentia gratiam habitualement, non quidem prout sunt a Deo quia sic sunt effectus praedestinationis sed prout sunt a libero nostro arbitrio. Unde existimat HENRRI(CUS) quod cooperatio nostra simul cum Deo in dispositione supernaturali ad gratiam prout est a Deo praevisa, est causa totius effectus praedestinationis. Pro hac sententia citari solet SADOLETUS lib. 8 super 9 caput epistolae ad Rom.; et DIONISI(US) RICKEL in 1 d. 41 q. 1 in initio; alii vero hanc explicans sententiam dicentes non repugnantiam vocationis, qua vocat nos Deus, esse causam praedestinationis, quia quamvis non sit meritum de condigno est tamen quaedam congruitas propter quam non repugnant praedestinentur a Deo. Explicant hoc in infirmo cui medicus promittit salutem si non repugnet curationi;

illa non repugnantia, inquit, est conditio et congruitas ad consequendam salutem. Explicant etiam in duobus qui vocantur a Deo quorum alter non repugnat vocationi et alter repugnat; illa non repugnantia vocationis, inquit, est conditio et congruitas quaedam propter quam ille praedestinetur et qui repugnat reprobetur.

Sed haec sententia duo dicit falsa: alterum est electionem praedestinatorum non fuisse facta ante opera praevisa, alterum est cooperationem sive non repugnantiam vocationi esse causam praedestinationis, quorum primum supra refutatum est, secundum autem modo est reiiciendum. Et primo quidem satis convincitur ex illo LUCAE 10 et MATH. 11: *vae tibi Bethsaida* etc. ubi Deus vidit Tyros et Sydones cooperaturos et non repugnatos vocationi et nihilominus non fuerunt vocati neque divinitus attracti, ut docet AUG(USTINUS) lib. 1 ad SIMPLICIANUM q. 2, ergo cooperatio sive non repugnantia vocationi non est causa praedestinationis. Neque obstat si dicas quod Deus nunquam vidit Tyros et Sydones non repugnatos, quia nunquam ordinavit illos vocare vocatione cui essent responsuri. Contra hoc enim est quia iam sequitur non repugnantiam vocationi et cooperationem reduci in voluntatem Dei praedestinantis atque adeo non erit causa praedestinationis. Tum etiam quia multi sunt reprobi qui visi sunt a Deo non repugnare vocationi si vocarentur sicut vocantur praedestinati et tamen re vera [46v] sunt reprobi, ergo non repugnantia sive cooperatio visa non est causa praedestinationis. Secundo quia neque cooperatio neque non repugnantia vocationi sunt causa motiva voluntatis Dei ad eligendum praedestinos, ergo neque sunt causa effectuum praedestinationis. Patet consequentia quia quod non movet ad distinguendum praedestinatam a reprobo non est causa effectuum praedestinationis. Antecedens probatur quia prius Deus elegit homines ad gloriam quam vellet dare gratiam et prius voluit dare gratiam quam vellet dispositionem ad gratiam et vocationem quae sunt operationes quibus cooperatur arbitrium nostrum, scilicet, quibus non repugnat, ergo de primo ad ultimum prius voluit eligere homines ad gloriam quam videret cooperationem sive non repugnantiam, ergo nihil istorum est causa sive ratio motiva ad eligendum praedestinos. Tertio quod non repugnantia vocationi non sit causa praedestinationis specialiter probatur quia ex eo homo non repugnat vocationi quia vocationi consentit, nam ex consensu sequitur necessario non repugnantia vocationi sicut ex eo quod est homo se

quitur quod non sit brutum, sed consensus est effectus praedestinationis, ergo non repugnantia similiter erit effectus, non igitur potest esse causa praedestinationis praesertim quia ante non repugnantiam liberam praecessit vocatio inefficax in nobis, quae est effectus praedestinationis. Quarto quia ex voluntate dandi gloriam non tantum voluit Deus hominem vocare vocatione cui esset responsurus sed etiam voluit quod homo non repugnaret vocationi quia ita necessarium est non repugnare vocationi ad consequendam gloriam sicut est necessarium consentire, sed ob hanc solum rationem consentire vocationi est effectus praedestinationis et non causa omnium effectum, ergo similiter non repugnare erit effectus praedestinationis et non causa omnium effectum. Tandem convincitur haec sententia ex illo ad ROM. 9: *cum nondum nati fuissent aut aliquid boni aut mali egissent Iacob dilexit*(sic) etc., quo loco dicitur ante omne opus praevisum fuisse Iacob electum loquitur autem de scientia visionis. Favet etiam huic sententiae id quod definitur in ARAUSICANO et MILEVITANO CONCILIO quod, scilicet, praeparatur voluntas nostra a Domino ut velimus quia *non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis*, ut dicitur 2 ad Cor. 3, quibus in locis significatur cooperationem vocationi et non repugnantiam speciali providentia quae est praedestinatio fuisse praeparata a Domino atque adeo esse effectus praedestinationis.

Alia est sententia quam sequutus est DUR(ANDUS) in 1 d. 41 q. 2 n. 11 dicens quod quamvis ex parte nostra nulla detur causa praedestinationis quae sit opus bonum morale datur tamen aliqua, scilicet, glorificatio quae est causa finalis perseverantiae iustificationis et vocationis et tamen non continetur intra effectus praedestinationis.

Sed haec sententia DUR(ANDI) quamvis nihil contineat fidei divinae praeiudicans [47r] quia non concedit causam aliquam praedestinationis quae sit ex viribus nostris, falso tamen docet glorificationem non esse effectum praedestinationis, quia supra probatum est glorificationem esse effectum illius actus praedestinationis quo Deus vult homini dare gloriam propter merita iam praevisa.

His igitur omnibus sententiis reiectis tenenda est a nobis catholica conclusio quae ab omnibus sacris Doctoribus et Scholasticis defenditur, scilicet, quod ex parte nostra non datur causa finalis neque efficiens nec dispositio necessaria quae sit aut meritum de congruo vel de condigno respectu omnium effectuum praedestina

tionis, quod est asserere ex parte nostra nullam esse causam sive rationem motivam et obiectivam voluntatis Dei ad praedestinandos hos homines potius quam illos, sed collectionem effectuum praedestinationis reducendam esse in solam Dei liberam voluntatem tamquam in causam. Ita sentit AUG(USTINUS) lib. DE PRAEDESTINATIONE SANCTORUM c. 15 et DE BONO PERSEVERANTIAE et in RESPONSIONE AD ARTICULOS SIBI FALSO IMPOSITOS et 1 lib. RETRACTATIONUM c. 23. Et cum eo sentiunt BERN(ARDUS), HILARI(US) quibus locis **docet** AUG(USTINUS) quod sicut unio humanitatis ad Verbum facta est nullis praecedentibus meritis et nulla praecedente causa ex parte humanitatis sic homines sunt a Deo praedestinati nulla praecedente causa ex parte ipsorum. Docet hoc ipsum MAGIS(TER) in 1 d. 41, SCOT(US) et GAB(RIEL) ibidem q. 1, MARSIL(IUS) q. 41 a. 2, MAJOR d. 40 q. 2, FERRARI(ENSIS) lib. 1 CONTRA GENTES c. 161 et 162, SOT(US) super epistolam ad ROM. c. 9, DRIEDO DE CONCORDIA LIBERI ARBITRII ET PRAEDESTINATIONE parte 1 c. 3, CORDUBA 1 lib. QUAECTIONALI (sic) q. 56. Et praesertim sequitur D. Th. in hoc articulo et 1 CONTRA GENTES capite ultimo et DE VERITATE q. 6 et ad ROM. 9. Sed priusquam probemus hanc conclusionem supponendum est effectus praedestinationis esse glorificationem perseverantiam, merita, iustificationem et vocationem et aliquando eventus naturales ut supra visum est articulo secundo, unde nomine praedestinationis totam collectionem horum effectuum intelligimus, nam AMBRO(SIUS) et HYERONIMUS), CHRISOST(OMUS) et ORIGE(NES) et alij Sancti cum illis saepe asserunt merita procedentia ex gratia esse causam praedestinationis eo quod accipiunt praedestinationem pro solo illo effectu, scilicet, pro glorificatione.

Probari potest haec sententia ratione a sufficienti enumeratione facta, quia quidquid potest excogitari in nobis quod sit causa praedestinationis aut sunt opera procedentia ex gratia aut opera moralia antecedentia gratiam aut opera quae forent si homo amplius vixisset aut cooperatio vel non repugnantia vocationi, sed nihil horum est causa praedestinationis ut probatum est contra sententias supra recensitas, ergo nihil superest quod sit in nobis causa omnium effectuum praedestinationis. Proba [47v] ri potest deinde auctoritatibus Sacrae Scripturae. Primo ex illo ad ROM.: *cum nondum nati fuissent aut aliquid boni aut mali egissent: ut secundum electionem propositum Dei maneret non ex operibus sed ex vocante dictum est quia maior serviet minori sicut scriptum est,*

Iacob dilexit Esau autem odio habuit, ubi PAUL(US) proponit nobis electionem Iacob tamquam typum omnium praedestinatorum, quem dicit electum esse ex vocante, id est, ex gratuita Dei voluntate nullis praecedentibus operibus, in quo excludit omnem causam ex parte nostra. Quem locum late prosequitur AUG(USTINUS) lib. 1 AD SIMPLI(CIANUM) q. 2 et lib. 2 CONTRA DUAS EPISTOLAS PELAGIANORUM c. 7 et DE PRAEDESTINATIONE SANCTORUM c. etiam 7, ubi ait quod qui assignat pro causa nostrae praedestinationis opera nostra evacuat verbum Apostoli dicentis non ex operibus etc. Probatur etiam ex illo IOAN. non vos me elegisti sed ego vos elegi, quem locum AUG(USTINUS) lib. DE PRAEDESTINATIONE SANCTORUM c. 18 de apostolis sic dicit esse intelligendum non vos elegi quia me elegistis aut in me credidisti sed elegi vos ut me eligeritis et in me crederetis. Et 1 IOAN. 4: in hoc est charitas Dei non quia prius nos dilexerimus eum sed quia ipse prior dilexit nos, unde ad EPH. 2 creati dicimur in operibus bonis quae praeparavit Deus quasi ex nullo opere nostro praedestinati et ideo ad EPH. 1 dixerat PAUL(US) nos elegisse in Christo ante mundi constitutionem. Favent etiam huic sententiae innumeri sancti sed unum afferam AUG(USTINUM) lib. DE FIDE AD PETRUM c. 3 ubi ait illi autem cum Christo regnabunt quos Deus gratuita sua bonitate praeparavit ad regnum, quia enim tales secundum propositum praedestinando praeparabat ut regno digni essent, praeparaverat quidem vocandos ut obediant, praeparaverat iustificandos ut accepta gratia recte credant et bene vivant, praeparaverat glorificandos ut Christi cohaereditate effecti regnum caelorum sine fine possideant ad quod regnum illi pervenerunt quos Deus gratis nullo bonae voluntatis aut boni operis merito praecedente salvavit. Deinde ratione probatur quia quicumque vult ordinate finem alicui, prius vult finem deinde ex illa voluntate vult omnia quae conducunt ad consecutionem finis, sed Deus ordinate vult nobis gloriam tamquam finem, ergo ex ea voluntate vult omnia quae conducunt ad assecutionem illius finis, scilicet, gloriam, at quaecumque causa assignetur si causa est conducet necessario ad assecutionem gloriae, ergo erit volita ex voluntate dandi gloria, sed quae sic sunt volita sunt effectus praedestinationis, ergo nihil potest assignari tamquam causa omnium effectuum praedestinationis, ergo nihil potest assignari tamquam causa omnium effectuum praedestinationis quod sit extra latitudinem [48r] ipsorum effectuum. Secundo probatur argumento desumpto per omnia genera causa

rum. Primo quia non potest dari causa finalis omnium effectuum quoniam nulla alia finalis causa esse potest praeter divinam bonitatem quam Deus ostendit praedestinando per actus misericordiae. Quod inde constat quia glorificatio est finis omnium aliorum effectuum et tamen glorificationis nullus est finis ex parte nostra. Nec potest dari efficiens in nobis quia primus effectus praedestinationis est vocatio, huius autem nulla datur efficiens causa in nobis quae sit motiva ad praedestinandum. Nec datur causa formalis, quia cum effectus praedestinationis sint formae et actus quidam vel habitus ipsorum non datur alia forma. Nec datur causa materialis quia ad effectus praedestinationis nihil supponitur in nobis nisi natura potentiae et bona opera moralia, sed natura et potentiae non sunt causa motiva ad praedestinandum cum sint communes reprobis et praedestinis nec bona opera moralia possunt esse causa materialis etiam dispositiva cum illis positus non detur necessario neque ex lege effectus aliquis supernaturalis, nihil igitur excogitari potest quod sit omnium effectuum praedestinationis causa.

Ex his omnibus sequitur praedestinationis in communi nullam dari ex parte nostra causam sed totam collectionem effectuum praedestinationis referendam esse in ostensionem divinae bonitatis per actus misericordiae tamquam in causam finalem et in nihil aliud, in divinam vero voluntatem liberam et gratuitam tamquam in causam efficientem.

Secunda conclusio sit: nulla datur causa nec ratio ex parte nostra neque ex parte Dei quare, scilicet, hunc hominem in particulari potius praedestinavit quam illum reprobavit, sed tantum potest referri in liberam voluntatem Dei ut in causam. Ita docet D. TH. in hoc articulo 1 ad 3 et explicat his exemplis quia quamvis possit assignari ratio et causa cur ex materia rerum generabilium, quae una est specie in omnibus, quaedam pars sit sub forma terrae et quaedam alia sub forma ignis quia scilicet necessarium erat ad perfectionem universi ut materia subesset formis specie differentibus, tamen cur haec pars materiae potius sit sub forma terrae quam sub forma ignis nulla potest assignari ratio praeter Dei voluntatem liberam; similiter quamvis possit assignari causam cur lapides in aedificio infimum locum obtineant et non supremum, id est, propter aedificii firmitatem, tamen cur hic lapis sit potius in hac parte quam in illa nulla potest assignari causa

praeter voluntatem artificis; sic etiam quamvis praedestinationis in communi et reprobationis possit assignari pro causa ostensio divinae bonitatis per actus misericordiae et per actus iustitiae tamen cur hic homo fuerit potius praedestinatus quam ille nulla potest assignari causa praeter [48v] liberam Dei voluntatem. Hanc libertatem Dei circa praedestinationem huius et non illius significat MATH. 20 in illis verbis: *an non licet mihi de meo quod volo facere*, et hoc est quod explicat AUG(USTINUS) tractatu 26 super IOHAN, dicens quare hunc trahat et illum non noli iudicare si non vis errare et ideo lib. DE PRAEDESTINATIONE SANCTORUM c. 8 et DE CORREPTIONE ET GRATIA c. 8 hanc distinctionem huius praedestinati ab illo reprobo refert AUG(USTINUS) tamquam in causam in iudicia Dei inscrutabilia putans nullam huius posse esse aliam causam.

Et ratione probatur haec conclusio quia ex parte nullius praedestinati datur causa cur sit praedestinatus, ergo omnes homines aequaliter oblati sunt in conspectu Dei, sed inter aequalia nulla est ratio cur potius unum assumatur et aliud relinquatur praeter liberam voluntatem assumentis, ergo cur hic homo fuerit potius quam ille praedestinatus nulla potest assignari causa praeter liberam Dei voluntatem.

Tertia conclusio sit: praedestinationis adulatorum est conditio sino qua non praedestinetur usus bonus liberi arbitrii ex gratia procedens praevisus et cognitus non quidem scientia visionis, quae supponit decretum divinae voluntatis, sed praescientia condicionata quae est ante decretum, qua scientia cognoscit Deus quod si praestet hoc auxilium et in hoc tempore quod in posteriori signo praedestinati praestat perseverabunt in gratia et in illa decedent. Non ita intelligo hanc conclusionem ut bonus usus arbitrii sic praecognitus fuerit causa vel conditio adaequata qua posita omnes qui sic sunt visi bene usuri arbitrio praedestinentur et qui non sunt visi reprobentur, neque ita ut bonus ille usus sit mensura donorum supernaturalium quoniam re vera non ita est, sed sic intelligo ut necessario quicumque praedestinantur visi sint scientia illa condicionata bene usuri arbitrio et in gratia decedere. Probari potest hoc ex illo ad ROM. 8: *quos praescivit et praedestinavit conformes fieri etc. hos et vocavit*, quasi dicat eos quos praescivit bene usuros gratia conferenda hos praedestinavit, id est, elegit et quos praedestinavit postea vocavit. Et PETR. 1 *Petrus apos*

tolus Iesu Christi electis advenis secundum praescientiam Dei Patris. Et ad ROM. 11: *non repulit Deus plebem suam quam praescivit*, quibus locis significari videtur praescientiam hanc condicionatam boni usus gratiae fuisse necessariam ante electionem ad gloriam, unde D. TH. in hoc articulo docet bonum usum gratiae praescitum esse causam finalem collationis [49r] gratiae, et 3 p. q. 5 a. 5 ad 2 docet quod Christus eo tempore venit quia sciebat quod in illo tempore erant in illum credituri. Docet idem AUG(USTINUS) DE PRAEDESTINATIONE SANCTORUM c. 9 et 3 lib. *Contra paganos* q. 2 et 49; CHRISOST(OMUS) homilia 65 super MATHEUM in illa verba *simile est regnum caelorum patri familias qui exiit* etc. ubi docet eo tempore fuisse vocatos quia sciebat Deus quod eo tempore erant credituri. Et ratione probatur haec conclusio quia quaecumque eveniunt in tempore sunt a Deo ab aeterno ordinata et, supposito quod futura sint, necessario sunt praescita, sed ita evenit in tempore quod praedestinatus recte usus est gratia ergo iste usus et fuit a Deo praeordinatus et scientia hac condicionata ante praeordinationem necessario cognitus, ergo haec praescientia boni usus fuit conditio sine qua non praedestineretur. Secundo quia quod futurum est cognoscitur a Deo scientia absoluta supposito decreto suae voluntatis, sed hoc ipsum erat sub conditione futurum ante decretum, ergo cognoscebatur a Deo sub ea conditione, sed bonus usus arbitrii in praedestinato est necessario futurus supposita praedestinatione, ergo cognoscebatur a Deo scientia absoluta supposito decreto et ante decretum scientia condicionata, est ergo haec praescientia conditio necessaria ad praedestinationem non tam ex parte praedestinati quam ex parte Dei necessario cognoscentis per hanc scientiam quidquid sub conditione est futurum.

Sed quod iste usus gratiae praescitus hac scientia non sit mensura donorum supernaturalium probatur quia plures vidit Deus per hanc scientiam recte usuarios gratia, si abundantior illis daretur, quam fuit postea collata illis in tempore et tamen haec maior gratia non fuit illis postea data, ut constat de Tyris et Sydonis quia sunt cogniti recte operaturi si illis tanta data fuisset gratia quanta data fuit Betsaidis et habitatoribus Corazaim et tamen illis non fuit data. Deinde quia negari non potest quin Iudeis maiora fuissent oblata auxilia cum Christus illis praedicaverit per ipsum quam gentibus et tamen multi ex Iudeis salvi facti non sunt sed

potius indurati cum illis auxiliis maioribus cum quibus multi ex gentilibus salvarentur si illis oblata essent et tamen oblata non sunt, unde conquaeritur Christus de Iudeis dicens *tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem mihi*; et ad ROM. 10 et MATH. 23 ait: *quoties volui congregare pullos tuos sicut gallina congregat pullos suos sub alis et noluisti*, non ergo dantur dona supernaturalia pro mensura usus gratiae ex conditione cogniti.

His tamen quae diximus nihil obstat quominus Deus praestet aliquando abundantiora auxilia his quos videt per hanc scientiam recte usuros gratia, unde MATH. [49v] 25 et Luc. 19 illud talentum quod uni aufertur alteri tribuitur qui bene se gesserat, imo aliquando habet rationem Deus bonorum operum moralium non quia debita sit illis gratia sed ex sua misericordia abundantioribus auxiliis opitulatur his qui recte moraliter operantur, unde novimus Act. 10 Cornelium fuisse vocatum ad fidem propter orationem et elemosinam, et GENESIS 22 propter admirabilem Abrahae obedientiam dictum illi fuisse *quia fecisti hanc rem et non pepercisti unigenito tuo propter me benedicam tibi et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae*.

Ex his omnibus constat quae sit differentia inter praedestinationem Christi et nostram quod Christus praedestinatus est absque dependentia a suo libero arbitrio eo quod praedestinatus est ad unionem hypostaticam substantialem ante quam nulla opera Christi potuerunt esse praecognita, at vero nostra praedestinatio facta est dependenter a nostro arbitrio quantum ad effectus quia praedestinati sumus ad gloriam assequendam per merita, unde sicut in Christo nulla praecessit causa illius effectus suae praedestinationis sic etiam ex parte nostra nulla praecessit causa omnium effectuum nostrae praedestinationis. Sic docet AUG(USTINUS) lib. DE PRAEDESTINATIONE SANCTORUM c. 15.

Sed iam solvenda sunt argumenta pro sententia IAVELLJ et aliorum facta. Et primo quidem ut antiquos Patres de praedestinatione diverso modo loquentes in concordia redigamus notandum est quod, ut recte docet DRIEDO DE CONCORDIA LIBERI ARBITRII p. 1 c. 2 et c. 4 ad 3, RUARDUS TAPPER a. 7 CONTRA LUTERUM pag. 245, MOLINA q. 23 a. 4 et 1 disput. 1 memb. ultimo, Antiqui Patres disputantes contra duas haereses oppositas subortas optimo etiam modo loquuti sunt, nam disputantes contra Manicheos qui auferebant li-

bertatem arbitrii nostri ac per consequens nostra merita affirmarunt Patres Deum nullum hominem praedestinasse ad gloriam nisi visis iam meritis; loquuntur autem de praedestinatione accepta pro approbatione sive retributione gloriae. Sic loquuntur AUG(USTINUS), HIERO(NIMUS), AMBRO(SIUS) et plures alii pro opposita sententia citati. Unde constat solutio ad haec loca et ad similia quae afferri possunt ex his Patribus in quibus videtur assignari pro causa nostrae praedestinationis nostra merita. Sed postea suborta haeresi Pelagianorum tempore AUG(USTINI) et HIERO(NIMI) qui affirmarunt homines fuisse praedestinos propter bona opera moralia antecedentia gratiam opposito extremo adhaeserunt Patres et ideo affirmarunt Deum praedestinasse homines ante [50r] ulla opera praevisa. Quae sententia quae ab AUG(USTINO) cepit dura nimis visa fuit Patribus multis praesertim africanis putantibus, ut existimo, AUG(USTINUM) loqui de approbatione sive retributione gloriae, cum re vera loquatur de electione hominum ad gloriam antequam nulla opera potuerunt esse praevisa scientia visionis de qua loquitur AUG(USTINUS) et Patres, potuerunt tamen optime esse praecognita praescientia condicionata de qua nos loquimur.

Ad auctoritatem ECCLESIAST. oppositam respondet D. TH. supra q. 22 a. 2 ad 4 quod Deum reliquisse hominem in manu consilli sui nihil aliud fuit quam non imposuisse necessitatem hominis operibus sicut imponit operibus agentium naturalium, non autem significat ibi opera nostra non fuisse praedefinita sive praedestinata a Deo et ita non cadere sub effectu praedestinationis, unde ex hac auctoritate non colligitur causa aliqua praedestinationis ex parte nostra.

Ad locum ex MALACHIA: *convertimini ad me* etc. optime respondet TRIDENTINUM sessione 6 canone 5 quod in eo loco non exigitur a nobis aliquod opus quod non sit ab auxilio Dei et effectus praedestinationis sed admonemur nostrae libertatis sicut in illo loco TRENORUM ultimo: *converte nos Domine* etc. profiteamur nos gratia Dei praeveniri in operibus supernaturalibus. Ad argumentum factum deinde respondetur quod immerito extenuatur spes salutis fidelium, in quos fideles invehitur AUG(USTINUS) lib. DE PRAEDESTINATIONE SANCTORUM c. 10 dicens: miror male se homines committere suae infirmitati quam firmitati promissionis Dei, incerta est, inquit, voluntas Dei de me ipso quid ergo, certa estne tibi voluntas tua de te ipso nec times, cur ergo cum utraque voluntas incerta sit homini potius vult suae infirmitatis committere